СОВЕТ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСТОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 19.12.2019                                                         № 17

станица Губская

Об утверждении индикативного плана социально-экономического

развития Губского сельского поселения Мостовского района
на 2020 год

В соответствии с распоряжением главы администрации Краснодарского

края от 21 декабря 2005 года № 1172-р «О разработке планов и программ

комплексного социально-экономического развития поселения», Совет Губского

сельского поселения р е ш и л:

1.Утвердить индикативный план социально-экономического развития
Губского сельского поселения Мостовского района на 2020 год согласно
приложению.

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

по бюджету, финансам, налогам и экономике (Брежнева).
3. Общему отделу администрации Губского сельского поселения

Мостовского района (Перова) обеспечить обнародование настоящего решения

и разместить на официальном сайте администрации Губского сельского

поселения Мостовского района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования

Глава Губского

сельского поселения                                                                                    А.А.Лутай

2

Пояснительная записка
к решению Совета Губского сельского поселения Мостовского района

от 19.12.2019 № 17

Об утверждении индикативного плана социально-экономического развития

Губского сельского поселения Мостовского района

на 2020 год

На основании протокола бюджетной комиссии Совета Губского

сельского поселения № 4 от 11 декабря 2019 года, Совет Губского сельского

поселения принял решение об утверждении индикативного плана социально-

экономического развития Губского сельского поселения Мостовского района

на 2020 год.

Индикативный план социально-экономического развития Губского

сельского поселения муниципального образования Мостовский район

разработан в стоимостных и объемных показателях на основании сценарных

условий развития экономики края, он уточняет прогнозные показатели,

полученные в результате анализа работы деятельности основных

хозяйствующих субъектов поселения, в предшествующих периодах и

прогнозных намерений развития на 2020 год.

Земельный фонд Губского сельского поселения на общей площади

24591,66 га. Численность населения составляет всего 4330 человек. В состав

поселения входят населенные пункты: ст. Губская - проживает 2869 чел, ст.

Баракаевская - проживает 894 чел, ст. Хамкетинская - 567 человек.

На территории поселения действуют предприятия – ОАО «Губский

кирпичный завод» с производством кирпича 36,204 млн.штук усл.ед. в

год, ООО «Белая река» с производством молочной продукции масло

сливочное 34,9 тонн, ОАО «Агрокомплекс Губское», 8 КФХ, а так же

функционируют 29 магазина, 2 филиала отделения Сбербанка, 3 отделения

почты и бюджетные организации: Губская участковая больница, ФАП в

ст.Баракаевской, ФАП в ст.Хамкетинской,  СОШ № 10, СОШ № 25, ООШ №

24,  ДОУ № 16, ветлечебница.

Демографическая ситуация
В 2019 году прогнозируемая численность постоянного населения

составила 4330 человек. Расчетная численность постоянного населения на

начало 2020 года прогнозируется в количестве 4650 человек.

Отраслевая структура экономики поселения
Развитие экономической ситуации в поселении в основном

определяется процессами, происходящими в ОАО «Губский кирпичный

завод» который является бюджетообразующим предприятием в поселении. В

2020 году предприятием планируется выпустить по 37 145 млн. шт.

3

Сельское хозяйство
В настоящее время сельское хозяйство является ведущей отраслью на

территории поселения.

На территории Губского сельского поселения расположено одно крупное

сельскохозяйственное предприятие ОАО « Агрокомплекс Губское» и 8 мелких

крестьянско-фермерских хозяйств.

В Губском сельском поселении производство основных видов

сельскохозяйственной продукции имеет положительную динамику.

Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств по

оценочным данным в 2019 году составил 57,2 мл. рублей, в 2020 году

планируемый объем увеличить. Производство зерна в 2019 году выросло на

7,4 % и составило 11,6 тыс. тонн. Показатели по выращиванию картофеля

планируется в 2019 году с увеличением на 0,2%. Производство

подсолнечника остается на прежнем уровне.

Потребительский рынок
Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий в 2019 году

ожидается в объеме 345,6 млн. рублей в сопоставимых ценах, с приростом к

уровню 2018 года 0,8%. Рынок товаров постепенно расширяется за счет

открытия новых магазинов и ввода в эксплуатацию новых торговых

площадей. На сегодняшний день на территории поселения расположено 29

торговых объектов которые зарегистрированы.

Социальная сфера

Обеспеченность населения больничными койками на 2020 год

составит 51,6 коек на 10 тыс. жителей, амбулаторно-поликлиническими

учреждениями, посещений в смену 64,5 учреждений на 10 тыс. жителей,

врачами 4,3 чел на 10 тыс. жителей населения, средним медицинским

персоналом – 12,9 человек на 10 тыс. населения, дошкольными

образовательными учреждениями– 148,9 мест на 1000 детей дошкольного

возраста. Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях - 100

человек.

Глава Губского

сельского поселения                                                                                   А.А.Лутай

4

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета Губского

сельского поселения

Мостовского района

от 19.12.2019 № 17

Индикативный план социально-экономического развития
Губского сельского поселения Мостовского района на 2020 год

Показатель, единица измерения 2018 год 2019 год  2020 год 2021 год 2022 год

  отчет оценка прогноз прогноз прогноз

Среднегодовая численность

постоянного населения – всего,

тыс. человек
4,33 4,65 4,59 4,6 4,7

в % к предыдущему году 100 107,39 98,71 100,22 102,17

Численность экономически

активного населения, тыс. чел 2,263 2,325 2,243 2,25 2,263

в % к предыдущему году 100,00 102,74 96,47 100,31 100,58

Численность занятых в

экономике, тыс. чел.
1,403 1,414 1,414 1,414 1,414

в % к предыдущему году 100 100,78 100,00 100,00 100,00

Численность

зарегистрированных

безработных, тыс. чел.
0,02 0,022 0,015 0,013 0,01

в % к предыдущему году 96 110,00 68,18 86,67 76,92

Уровень регистрируемой

безработицы, в % к

численности трудоспособного

населения в трудоспособном

возрасте

0,7 0,9 0,7 0,6 0,4

Объем отгруженных товаров,

выполненных работ и услуг   по

базовым отраслям экономики -

всего, млн.руб.

460,76 465,05 477,4 497,1 510,3

в % к предыдущему году 102 100,93 102,66 104,13 102,66

Объем отгруженных товаров

промышленного производства,

млн.руб.
403,56 406,25 414,8 429,9 438,8

в % к предыдущему году в

действующих ценах 108,8 100,67 102,10 103,64 102,07

в том числе: по крупным и

средним предприятиям,

организациям - всего, млн. руб.

393,56 394,25 402,3 416,9 425,3

5

в % к предыдущему году в

действующих ценах
108,8 100,18 102,04 103,63 102,01

Обрабатывающие производства

(D) по крупным и средним

предприятиям, организациям -

всего, млн. руб.

10 12 12,5 13 13,5

в % к предыдущему году в

действующих ценах
101 120,00 104,17 104,00 103,85

Производство основных видов

промышленной

продукциикрупными и

средними предприятиями,

организациями:

Кирпич керамический не

огнеупорный строительный

млн. усл. кирп.
35,69 36,204 37,145 38,185 39,254

в % к предыдущему году 103 101,44 102,60 102,80 102,80

Кирпич строительный (включая

камни) из цемента, бетона или

искусственного камня млн. усл.

кирп.

1,724 1,725 1,777 1,83 1,885

в % к предыдущему году 100 100,06 103,01 102,98 103,01

Объем продукции сельского

хозяйства всех категорий

хозяйств, млн. рублей

57,2 58,8 62,6 67,2 71,5

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах 107,4 102,80 106,46 107,35 106,40

в том числе, продукция

растениеводства, млн.руб.
15 15 15 15 15

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах
100 100,00 100,00 100,00 100,00

продукция животноводства,

млн.руб.
42,2 43,8 47,6 52,2 56,5

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах 159 103,79 108,68 109,66 108,24

из общего объема

сельскохозяйственной

продукции:

продукция

сельскохозяйственных

предприятий, млн.руб.

30,7 32,8 36,6 41,2 45,5

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах
105 106,84 111,59 112,57 110,44

продукция крестьянско-

фермерских хозяйств и хозяйств

индивидуальных

предпринимателей, млн.руб.

10 10 10 10 10

6

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах
99,00 100,00 100,00 100,00 100,00

продукция хозяйств населения,

млн. рублей 1,5 1 1 1 1

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах 104,9 66,67 100,00 100,00 100,00

Производство основных видов

сельскохозяйственной

продукции

Зерно (в весе  после доработки),

тыс.тн. 11,6 11,6 11,7 11,8 11,8

в % к предыдущему году 100 100,00 100,86 100,85 100,00

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, тыс. тн

9,7 9,7 9,8 9,9 9,9

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, тыс. тонн

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн 1 1 1 1 1

Подсолнечник (в весе после

доработки), тыс. тонн 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

в % к предыдущему году 100 100,00 100,00 100,00 100,00

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, тыс. тн

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, тыс. тонн

0 0 0 0 0

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн 0 0 0 0 0

Картофель - всего, тыс. тонн 15 13,4 13,5 13,55 13,65

в % к предыдущему году 102 89,33 100,75 100,37 100,74

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, тыс. тн

13,1 11,5 11,6 11,65 11,75

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, тыс. тонн

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн 1 1 1 1 1

Овощи - всего, тыс. тонн 0,32 0,297 0,31 0,33 0,335

7

в % к предыдущему году 100 92,81 104,38 106,45 101,52

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, тыс. тн

0 0 0 0 0

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, тыс. тонн

0,02 0,03 0,04 0,04 0,04

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн
0,3 0,267 0,27 0,29 0,295

Плоды и ягоды, тыс. тонн 0,9 0,78 0,8 0,85 0,9

в % к предыдущему году 100 86,67 102,56 106,25 105,88

в том КФХ и инд.

предприниматели, тыс. тн
0 0 0 0 0

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн
0,9 0,78 0,8 0,85 0,9

Виноград, тыс тонн 0,17 0,17 0,17 0,18 0,18

в % к предыдущему году 100 100,00 100,00 105,88 100,00

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн 0,17 0,17 0,17 0,18 0,18

Мясо в живой массе - всего,

тыс. тонн 985 1042 1130 1200 1300

в % к предыдущему году 112 105,79 108,45 106,19 108,33

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, тыс. тн
875 912 970 1040 1140

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, тыс. тонн

100 100 100 100 100

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн 10 30 60 60 60

Молоко- всего, тыс. тонн 7,7 8,25 8,3 8,3 8,6

в % к предыдущему году 101 107,14 100,61 100,00 103,61

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, тыс. тн

1,8 1,8 1,9 1,9 2,1

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, тыс. тонн

0,4 0,5 0,6 0,6 0,6

в том числе в  хозяйствах

населения, тыс. тонн
5,5 5,95 5,8 5,8 5,9

8

Яйца- всего, млн. штук 1,8 1,81 1,81 1,82 1,83

в % к предыдущему году 100 100,56 100,00 100,55 100,55

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, млн. штук

0 0 0 0 0

в том числе в  хозяйствах

населения, млн. штук 1,8 1,81 1,81 1,82 1,83

Численность поголовья

сельскохозяйственных

животных на конец года во всех

категориях хозяйств

Крупный рогатый скот, голов 3980 3980 4030 4080 4130

в % к предыдущему году 103 100,00 101,26 101,24 101,23

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, голов

1924 1924 1911 1961 1980

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, голов

140 140 150 150 200

в том числе в хозяйствах

населения, голов 1916 1916 1969 1969 1950

из общего поголовья КРС -

коровы, голов 1733 1733 1798 1845 1897

в % к предыдущему году 58,9 100,00 103,75 102,61 102,82

в том числе

сельскохозяйственных

организаций, голов

861 928 974 985 993

в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств и

хозяйств индивидуальных

предпринимателей, голов

101 100 100 100 100

в том числе в хозяйствах

населения, голов 698 771 940 968 1049

Овцы и козы, голов 450 460 480 485 490

в % к предыдущему году 98 102,22 104,35 101,04 101,03

Птица, тыс. голов 36 36,1 36,1 36,15 36,2

в % к предыдущему году 100 100,28 100,00 100,14 100,14

Рынки товаров и услуг

Оборот розничной торговли,

млн. рублей
342,9 345,6 348,5 350 352

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах 103 100,79 100,84 100,43 100,57

9

в том числе: по крупным и

средним предприятиям,

организациям - всего, млн. руб.
0 0 0 0 0

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах
0 0,00 0,00 0,00 0,00

Оборот общественного питания,

млн.рублей 5,2 5,9 7 7,2 7,2

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах 82,8 113,46 118,64 102,86 100,00

в том числе: по крупным и

средним предприятиям,

организациям - всего, млн. руб.

4,3 4,7 5,5 5,6 5,6

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах
100 109,30 117,02 101,82 100,00

Инвестиционная деятельность

Объем инвестиций в основной

капитал за счет всех источников

финансирования, млн. рублей

18,8 5 25,3 5 5

в % к предыдущему году в

сопоставимых ценах 494,7 26,60 506,00 19,76 100,00

в том числе: по крупным и

средним предприятиям,

организациям - всего, млн. руб.
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

в % к предыдущему году в

действующих ценах 92 100,00 100,00 100,00 100,00

Отдельные показатели

социально-экономического

развития Мостовского района

Прибыль прибыльных

предприятий, млн. рублей 5,46 5,27 5,43 5,50 5,60

в % к предыдущему году 97 96,50 103,00 101,35 101,82

Убыток предприятий, млн. руб. 0 0 0 0 0

в % к предыдущему году 0 0 0 0 0

Прибыль (убыток) - сальдо,

млн. руб.
5,46 5,27 5,43 5,50 5,60

в % к предыдущему году 97 96,50 103,00 101,35 101,82

Фонд оплаты труда, млн.

рублей
170,4 184,00 198,50 218,50 221,60

в % к предыдущему году 97,8 107,98 107,88 110,08 101,42

Номинальная начисленная

среднемесячная заработная

плата,  рублей в месяц
26,5 27,70 29,20 29,40 29,80

в % к предыдущему году 106,5 104,53 105,42 100,68 101,36

10

Реальная среднемесячная

заработная плата, в % к

предыдущему году
102 103 103 103 100

Среднедушевой денежный

доход на одного жителя в

месяц, руб.
13,5 14,30 14,90 14,90 15,20

в % к предыдущему году 106,90 105,93 104,20 100,00 102,01

Реальные располагаемые

денежные доходы населения в

% к предыдущему году
103 104 104 104 104

Малый бизнес

Количество субъектов малого

предпринимательства, ед. 88 88 88 88 88

Среднесписочная численность

работников (без внешних

совместителей) юридических

лиц, человек

260 264 267 268 269

Социально - культурная  сфера

Обеспеченность населения

учреждениями социально-

культурной сферы:

больничными койками, коек на

10 тыс. жителей
55,4 51,6 52,3 52,3 51,1

Количество больничных коек,

единиц
24 24 24 24 24

амбулаторно-

поликлиническими

учреждениями, посещений в

смену на 10 тыс. населения

69,3 64,5 65,3 65,2 63,8

Врачами(фактически) человек

на 10 тыс. населения
4,6 4,3 4,3 4,3 4,3

средним медицинским

персоналом, чел. на 10 тыс.

населения (фактически)

13,9 12,9 13,1 13 12,8

дошкольными

образовательными

учреждениями, мест на 1000

детей дошкольного возраста

155,5 148,9 148,9 145,8 142,8

количество мест в учреждениях

дошкольного образования, мест 100 100 100 100 100

Глава Губского

сельского поселения                                                                                   А.А.Лутай